
?

Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ D  У  ■ /£ ) .  7 №  -  / г —■

г. Усть-Кут

О внесении изменений в 
Административный регламент 
предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешений на 
ввод объекта в эксплуатацию при 
осуществлении строительства, 
реконструкции объектов 
капитального строительства, 
расположенных на территории 
Усть-Кутского муниципального 
образования», утвержденный 
постановлением Администрации 
Усть-Кутского муниципального 
образования от 08.06.2020г. №
274-п

В целях повышения качества и обеспечения оптимизации процессов 
предоставления муниципальных услуг в Усть-Кутском муниципальном образовании, 
повышения уровня удовлетворенности населения качеством предоставления 
муниципальных услуг, в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», Градостроительным кодексом Российской Федерации, ст.15 Федерального 
закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 48 Устава Усть- 
Кутского муниципального района Иркутской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести изменения в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод объекта в эксплуатацию при 
осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
расположенных на территории Усть-Кутского муниципального образования», 
утвержденный постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального 
образования от 08.06.2020г. № 274-п следующего содержания:



1.1. Пункт 30 главы 9 читать в новой редакции «К заявлению заявитель или его 
представитель прилагает следующие документы:

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе 
соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного 
сервитута -  в случае если указанные документы отсутствуют в распоряжении органов 
государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организаций;

2) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно- 
технического обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое 
присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией) - в случае 
если указанные документы отсутствуют в распоряжении органов государственной 
власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций;

3) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно - технического 
обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию 
земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, 
осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в 
случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора 
строительного подряда), за исключением случаев строительства, реконструкции 
линейного объекта - в случае если указанные документы отсутствуют в распоряжении 
органов государственной власти, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления 
организаций;

4) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного 
наследия, утвержденный соответствующим органом охраны объектов культурного 
наследия, определенным Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации", при проведении реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его 
приспособления для современного использования;

5) технический план объекта капитального строительства, подготовленный 
в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О 
государственной регистрации недвижимости", за исключением ввода в эксплуатацию 
объекта капитального строительства, в отношении которого в соответствии с 
Федеральным законом "Об особенностях оформления прав на отдельные виды 
объектов недвижимости и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации" государственный кадастровый учет и (или) государственная 
регистрация прав не осуществляются;

6) договор или договоры, заключенные между застройщиком и иным лицом 
(иными лицами), в случае, если обязанность по финансированию строительства или 
реконструкции здания, сооружения возложена на иное лицо (иных лиц), и 
предусматривающие возникновение права собственности застройщика и (или) иного 
лица (иных лиц) на построенные, реконструированные здание, сооружение или на все 
расположенные в таких здании, сооружении помещения, машино-места, а также 
документы, подтверждающие исполнение застройщиком и иным лицом (иными 
лицами) обязательств по указанным договорам и содержащие согласие указанного 
лица (указанных лиц) на осуществление государственной регистрации права 
собственности указанного лица (указанных лиц) на предусмотренные настоящей 
частью объекты. В этом случае в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта 
капитального строительства в эксплуатацию подтверждается, что строительство, 
реконструкция здания, сооружения осуществлялись исключительно с привлечением 
средств застройщика и указанного в настоящем пункте части иного лица (иных лиц).



7) Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в 
случае, если заявление направлено представителем заявителя;

8) Документ, удостоверяющий личность заявителя или его представителя.»
1.2. Пункт 35 главы 10 читать в новой редакции «К документам, необходимым для 

предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, 
участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, и 
которые заявитель или его представитель вправе предоставить, относятся:

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе 
соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного 
сервитута -  в случае если указанные документы находятся в распоряжении органов 
государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления организаций;

2) разрешение на строительство;
3) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно- 
технического обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое 
присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией) - в случае 
если указанные документы находятся в распоряжении органов государственной 
власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций;

4) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического 
обеспечения в границах земельного участка и планировочную организацию 
земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, 
осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в 
случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора 
строительного подряда), за исключением случаев строительства, реконструкции 
линейного объекта - в случае если указанные документы находятся в распоряжении 
органов государственной власти, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления 
организаций;

5) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, 
если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора в 
соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного Кодекса Российской 
Федерации) о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального 
строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного Кодекса 
Российской Федерации требованиям проектной документации (в том числе с учетом 
изменений, внесенных в рабочую документацию и являющихся в соответствии с 
частью 1.3 статьи 52 Градостроительного Кодекса Российской Федерации частью 
такой проектной документации), заключение уполномоченного на осуществление 
федерального государственного экологического контроля (надзора) федерального 
органа исполнительной власти (далее - орган федерального государственного 
экологического контроля (надзора)), выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 
5 статьи 54 Градостроительного Кодекса Российской Федерации.»

1.3. Пункт 41 главы 12 читать в новой редакции «Основанием для отказа в 
предоставлении муниципальной услуги являются:

1) несоответствие представленных документов требованиям, 
установленных пунктам 30 и 35 настоящего административного регламента;

2) несоответствие объекта капитального строительства требованиям к 
строительству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным 
на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство 
градостроительного плана земельного участка, или в случае строительства, 
реконструкции, капитального ремонта линейного объекта требованиям проекта



г»

планировки территории и проекта межевания территории (за исключением случаев, 
при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется 
подготовка документации по планировке территории), требованиям, установленным 
проектом планировки территории, в случае выдачи разрешения на ввод в 
эксплуатацию линейного объекта, для размещения которого не требуется 
образование земельного участка;

3) несоответствие объекта капитального строительства требованиям, 
установленным в разрешении на строительство, за исключением случаев изменения 
площади объекта капитального строительства, протяженности линейного объекта в 
соответствии с частью 6.2 статьи 55 Градостроительного Кодекса Российской 
Федерации;

4) несоответствие параметров построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства проектной документации, за исключением случаев 
изменения площади объекта капитального строительства, протяженности линейного 
объекта в соответствии с частью 6.2 настоящей статьи 55 Градостроительного 
Кодекса Российской Федерации;

5) несоответствие объекта капитального строительства разрешенному 
использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в 
соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации на дату 
выдачи разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, за исключением случаев, если 
указанные ограничения предусмотрены решением об установлении или изменении 
зоны с особыми условиями использования территории, принятым в случаях, 
предусмотренных пунктом 9 части 7 статьи 51 настоящего Кодекса, и строящийся, 
реконструируемый объект капитального строительства, в связи с размещением 
которого установлена или изменена зона с особыми условиями использования 
территории, не введен в эксплуатацию.»

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Усть-Кутского муниципального образования в сети «Интернет» - www.admin-ukmo.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 
управления архитектуры и градостроительства Администрации Усть-Кутского

С.Г. Анисимов

http://www.admin-ukmo.ru

